PRÉ-CAMPANHAE PROPAGANDAELEITORALANTECIPADA
     A propaganda eleitoral é permitida a partir do dia 27 de setembro de 2020.     Se feita em período anterior, qualifica-se como extemporânea ou antecipada e sujeita o infrator à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$  25.000,00  (vinte  e  cinco mil  reais),  ou  ao equivalente ao custo da propaganda, se este for maior. 
NÃO configuram propaganda eleitoral antecipada, desde que não envolvam pedido explícito de voto, os seguintes atos, que poderão ter cobertura dos meios de comunicação social, inclusive internet:

[...]

É vedada a realização de propaganda eleitoral por  meio  de  outdoors,  inclusive  eletrônicos, sujeitando-se  a  empresa  responsável,  os partidos políticos, as coligações e os candidatos à imediata retirada da propaganda irregular e ao pagamento  de multa  no  valor  de  R$  5.000,00 (cinco  mil  reais)  a  R$  15.000,00  (quinze  mil reais).

A utilização de engenhos ou de equipamentos publicitários ou ainda de conjunto de peças de propaganda que, justapostas, se assemelhem ou causem efeito visual de outdoor sujeita o infrator à pena de multa.
IMPORTANTE!

PROPAGANDAMEDIANTE DIS

[...]

e,  sendo coincidentes  os  nomes  do  programa  e  do candidato,  fica  proibida  a  sua  divulgação,  sob pena de cancelamento do respectivo registro.SANÇÃO!     A inobservância da regra sujeita a emissora ao pagamento de multa no valor de R$ 21.282,00 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e dois reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez  reais),  duplicada  em caso  de  reincidência, sem prejuízo da perda pelo partido ou coligação do  tempo  equivalente  ao  dobro  do  usado  na prática do ilícito, dobrada a cada reincidência.

37

Manual dasEleições 2020

DEBATES       É

[...]

Constitui CRIME a contratação direta ou indireta de grupo de pessoas com a finalidade específica  de  emitir  mensagens  ou  comentários  na  Internet  para  ofender  a  honra  ou denegrir a imagem de candidato, partido ou coligação, punível com detenção de 2 (dois) a 4 (quatro) anos e multa de R$15.000,00 (quinze mil reais) a R$50.000,00 (cinquenta mil reais).   Igualmente incorrem em CRIME as pessoas contratadas, punível com detenção de 6 (meses) a 1 (um) ano, com alternativa de prestação de serviços à comunidade pelo mesmo período, e multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

[...]

A  suspensão  da  divulgação  da pesquisa  será  comunicada  ao  responsável por seu registro e ao respectivo contratante.

     A divulgação de pesquisa sem o prévio registro  das  informações  exigidas  pela Justiça  Eleitoral  sujeita  os  responsáveis  à multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três  mil,  duzentos  e  cinco  reais)  a  R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais).

    A  divulgação  de  pesquisa  fraudulenta constitui CRIME,  punível  com detenção de seis meses a um ano e multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais). 
O não cumprimento do disposto no art. 34 da Lei nº 9.504/1997 ou a prática de qualquer ato que vise retardar, impedir ou dificultar a ação  fiscalizadora  dos  partidos  políticos constitui  crime,  punível  com  detenção  de seis meses a um ano, com a alternativa de prestação  de  serviços  à  comunidade  pelo mesmo  prazo,  e  multa  no  valor  de  R$ 10.641,00 (dez mil, seiscentos e quarenta e um reais) a R$ 21.282,00 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e dois reais).       Também  serão  responsabi l izados penalmente  os  representantes  legais  da empresa ou entidade de pesquisa e do órgão veiculados  das  pesquisas  elei torais fraudulentas.           O veículo de comunicação social arcará com  as  consequências  da  publicação  de pesquisa não registrada, mesmo que esteja reproduzindo  matéria  veiculada  em  outro órgão de imprensa.